Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Steve George - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 22 Medi 2015 Kayleigh Driscoll - Dipwrwy Glerc
Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@Cynulliad.Cymru

2.1

2.2

2.3

2.4

3.1

Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(Tudalennau 1 - 57)

Deisebau newydd

P-04-641 Perchnogion Tir nad yw wedi cael ei Ddatblygu

(Tudalennau 58 - 62)
P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol

(Tudalennau 63 - 65)
P-04-649 Addysg Gymraeg Bendith neu Felltith

(Tudalennau 66 - 74)
P-04-651 Gweithio i Amddiffyn Llywodraeth Leol wrth Bennnu Cyllidebau yn
yr Hydref

(Tudalennau 75 - 80)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

P-04-523 Diogelu’r Henoed a Phobl sy’n Agored i Niwed mewn Cartrefi Gofal
(Tudalennau 81 - 82)

Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

3.2

P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
(Tudalennau 83 - 84)

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.3 P-04-365 Diogelu yr adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth
Cymru
(Tudalennau 85 - 91)
3.4 P-04-578 Gwaith Gostegu Swn ar yr M4, i'r Gorllewin o Gyffordd 32
(Tudalennau 92 - 93)
3.5 P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i'r Tywysog
Llywelyn
(Tudalennau 94 - 95)
3.6 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo
(Tudalennau 96 - 100)
3.7 P-04-626 Israddio Ffordd yr A487 drwy Penparcau, Trefechan a chanol tref
Aberystwyth
(Tudalennau 101 - 102)
Ffermio a Bwyd
3.8 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi
deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion
(Tudalennau 103 - 135)
3.9 P-04-445 Achub ein cwn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ary
ffyrdd
(Tudalennau 136 - 138)
3.10 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
(Tudalennau 139 - 140)
3.11 P-04-629 Adolygu a gorfodi Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014
(Tudalennau 141 - 144)
lechyd
3.12 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau
Symudol sy'n Gwerthu Bwyd Poeth

(Tudalennau 145 - 147)
3.13 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
(Tudalennau 148 - 152)



3.14 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hyn yn ofyniad statudol
yng Nghymru
(Tudalennau 153 - 156)
3.15P-04-571 Trin Anemia Niweidiol
(Tudalennau 157 - 162)
3.16 P-04-587 Tim Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis
Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru
(Tudalennau 163 - 168)
3.17 P-04-588 Siarter ar gyfer Plant a Tadau
(Tudalennau 169 - 176)
3.18 P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal
(Tudalennau 177 - 184)
3.19P-04-642 Achubwch Brosiect Filter - Ymgyrch a Sefydlwyd i Atal Pobl Ifanc
Rhag Ysmygu ac i'w Helpu i Roi'r Gorau Iddi
(Tudalennau 185 - 187)
Cyfoeth Naturiol
3.20P-04-422 Ffracio
(Tudalennau 188 - 189)
3.21 P-04-623 Gwella’r Ddarpariaeth o Dai sy’n Addas i Bobl Anabl yng Nghymr
(Tudalennau 190 - 200)
3.22P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD
PARTION
(Tudalennau 201 - 203)
Gwasanaethau Cyhoeddus
3.23 P-04-397 Cyflog Byw
(Tudalennau 204 - 207)
3.24 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
(Tudalennau 208 - 209)
Addysg
3.25P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
(Tudalennau 210 - 212)



3.26 P-04-628 Mynediad at laith Arwyddion Prydain i bawb
(Tudalennau 213 - 220)
3.27 P-04-634 Rhoi terfyn ar wahaniaethu yn erbyn plant heb grefydd mewn
ysgolion
(Tudalennau 221 - 224)
3.28 P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas (SRE) statudol i bob ysgol a
sefydliad addysgol yng Nghymru
(Tudalennau 225 - 231)
3.29P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth leuenctid yng Nghymru
(Tudalennau 232 - 237)
3.30P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys
(Tudalennau 238 - 240)
3.31 P-04-646 Canllawiau Anstatudol yng Nghymru ar Gyfer Awdurdodau lleol ar
Addysg Ddewisol yn y Cartref
(Tudalennau 241 - 247)
Cymunedau a Threchu Tlodi
Bydd y ddwy eitem a ganlyn yn cael eu trafod ar y cyd
3.32 P-04-643 Diogelu Dechrau’n Deg Croeserw
(Tudalen 248)
3.33 P-04-645 Achub Dechrau’n Deg Glyncorrwg
(Tudalennau 249 - 255)
Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth
3.34 P-04-607 Galw ar Lywodraeth Cymru i brynu Garth Celyn
(Tudalennau 256 - 264)
Cyllid a Busnes Y Llywodraeth
3.35P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol
(Tudalennau 265 - 268)

4  Papur i’'w nodi

4.1 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol
Caerdydd a gorllewin Cymru
(Tudalennau 269 - 270)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-04-641 Perchnogion Tir nad yw wedi cael ei Ddatblygu.
Geiriad y deiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn gofyn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru
annog Llywodraeth Cymru i fynnu bod perchnogion tir nad yw wedi cael ei
ddatblygu, neu dir sydd wedi'i adael, i arddangos eu henw, eu cyfeiriad a'u
manylion cyswllt mewn man amlwg ar vy tir

Prif ddeisebydd: Paul Hunt

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf:

Nifer y deisebwyr: 11 llofnod ar lein

Tudalen y pecyn 58



Lesley Griffiths AC / AM , (\ ﬁ
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi '\/ N

Minister for Communities and Tackling Poverty g)

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-04-641 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/00673/15

William Powell AM

Chair - Petitions Committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

SeneddPetitions@assembly.wales
committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk July 2015

VDC)(,L/ P) UL

Thank you for your letter of 2 June, regarding New Petition P-04-641, Owners of
Undeveloped Land. Please accept my apologies for the delay in responding, which is due to
an administrative oversight.

Currently, individuals and organisations are obliged to register all land or property in their
name with Land Registry if they have:

bought it

been given it

inherited it

received it in exchange for other property or land
or mortgaged the property.

In addition, w
[...]
l continue to support local residents campaigning to get the best
solution for this site.

Tudalen y pecyn 91



Eitem 3.4

P-04-578 Gwaith Gostegu Swn ar yr M4, i’'r Gorllewin o Gyffordd
32

Manylion:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gymryd camau i leihau’r swn o draffordd yr M4, i’r gorllewin o gyffordd 32,
wrth iddi basio dros ddyffryn afon Taf.

Prif ddeisebydd Margaret Watt
Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 15 Gorffennaf 2014

Nifer y llofnodion: 19

Tudalen y pecyn 92



Edwina Hart MBE CStJ AC / AM
Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth
Minister for Economy, Science and Transport

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref p-04-578
Ein cyf/Our ref EH/03487/15

William Powell AM

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

21 August 2015

Dear William,

Thank you for your letter of 6 August regarding petition P-04-578 Noise
mitigation works on the west of junction 32.

My letter to you of 26 June outlined our current proposals for the M4 in this
location.

It would not be feasible to produce noise reports for individual properties. The
current priority list will be reviewed following the next noise surveying exercise
of the motorway and trunk road network, which is programmed to start in 2017.

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0300 0603300
Caerdydd - Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0300 0604400

TUd&IW‘II\y pecyn 03 Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%) Printed on 100% recycled paper



mailto:Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Eitem 3.5

P-04-594 Apél Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i'r
Tywysog Llywelyn

Manylion:

Oherwydd pwysigrwydd cenedlaethol Cofeb y Tywysog Llywelyn, mae
cymuned Cilmeri yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog

Llywodraeth Cymru i:

- Godi arwyddion brown at y gofeb a delwedd o faes brwydr arnynt ar yr
A483 ar y ddwy brif ffordd sy’n mynd i mewn i’r pentref er mwyn dynodi

a
[...]
% recycled paper


mailto:Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

Eitem 3.8

P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy
orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion.

Geiriad y Ddeiseb:

Mae’r Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod wedi cael llif o alwadau am
gymorth gan aelodau pryderus o’r cyhoedd, perchnogion ceffylau a’r heddlu
ynghylch ceffylau sydd wedi’u gadael, eu hesgeuluso neu sydd wedi’u
hanafu. Mae nifer ohonynt wedi eu hanafu wrth iddynt grwydro ar ein ffyrdd
sy’n beryglus iawn i fodurwyr.

Does dim microsglodyn gan yr un o’r ceffylau hyn - sydd wedi bod yn
ofyniad cyfreithiol ar ebolion ac ebolesau sydd wedi’u geni ar 6l mis
Gorffennaf 2009 - sy’n golygu nad yw hi’n bosibl olrhain perchnogion y
ceffylau. Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod microsglodion yn cael eu defnyddio a bod
pasbortau gan geffylau fel sy’n ofynnol yn 6l Deddfwriaeth 2009.
Cynigwyd gan: Y Gymdeithas er Lles Ceffylau a Merlod

Ysytyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 11 Hydref 2011

Nifer y llofnodion: 2114

Y wybodaeth ddiweddaraf: Bydd y Pwyllgor yn ystyried y ddeiseb hon am y
tro cyntaf.

Tudalen y pecyn 103



Rebecca Evans AC / AM ’\/ (ﬁf

Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd .
Deputy Minister for Farming and Food J3

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Eich cyf/Your ref P-04-333
Ein cyf/Our ref RE/00440/15

William Powell AM

Assembly Member for Mid & West Wales
Chair Petitions Committee

Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Y~ July 2015

ib/é_bv’ L\»\’\ L\C\w N

Thank you for your e-mail of 10 June, which was forwarded to me via the Committee
Business Manager, in respect of petition P-04-333 ‘Stop neglect and abandonment of
horses and ponies by enforcement of micro-chipping laws’.

As you have identified, the introduction of the Control of Horses (Wales) Act 2014 has
provided enforcement authorities with additional tools to address the issues of
abandonment of horses and ponies across Wales. The
[...]
deithasol
Minister for Health and Social Services

Tudalen y pecyn 180



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 181



Eitem 3.19

P-04-642 Achubwch Brosiect Filter - Ymgyrch a Sefydlwyd i Atal
Pobl Ifanc Rhag Ysmygu ac i'w Helpu i Roi'r Gorau Iddi

Geiriad y deiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i ariannu prosiect Filter - sef ymgyrch a
sefydlwyd i atal pobl ifanc rhag ysmygu ac i'w helpu i roi'r gorau iddi.

Gwybodaeth ychwanegol

Mae bron 5,500 o bobl yng Nghymru yn marw o glefydau sy'n gysylltiedig ag
ysmygu bob blwyddyn ac mae 21% o oedolion yng Nghymru yn ysmygu ar
hyn o bryd. Gall plant fynd yn gaeth i ysmygu - mae llond dosbarth o bobl
ifanc yn dechrau ysmygu bob dydd yng Nghymru; rhaid gwneud mwy i
leihau'r nifer hon.

Mae prosiect Filter, a ariannwyd am dair blynedd gan y Gronfa Loteri Fawr ac
a gaiff ei roi ar waith gan ASH Wales Cymru, wedi bod yn llwyddiant mawr
gan addysgu pobl ifanc mewn cymunedau difreintiedig am ysmygu. Ond
mae'r gwasanaeth o dan fygythiad gan y daw ei gyllid i ben ym mis Hydref
2015.

Mae'r gwasanaeth yn cynnig:

e Gweithdai wyneb yn wyneb gyda phobl ifanc

e Hyfforddiant i weithwyr proffesiynol a gwirfoddolwyr ifanc

e Cymorth i roi'r gorau i ysmygu drwy ddefnyddio'r cyfryngau
cymdeithasol

e Gwefan sy'n rhoi gwybodaeth a chyngor i bobl ifanc yn benodol

Mae tim datblygu ieuenctid prosiect Filter wedi gweithio gyda dros 5,000 o
bobl ifanc mewn dros 200 o sesiynau ledled Cymru, a hynny gyda
chefnogaeth y cyfryngau cymdeithasol a gwasanaethau ar-lein. Mae'r tim
wedi creu cysylltiadau hollbwysig mewn cymunedau difreintiedig ledled
Cymru, lle mae cyfraddau ysmygu ar eu huchaf. Mae'r tim hefyd wedi
hyfforddi dros 750 o weithwyr proffesiynol sy'n gweithio gyda phobl ifanc.

Tudalen y pecyn 185



Dros y tair blynedd diwethaf mae'r fenter hon wedi darparu gwasanaeth
gwerthfawr, gan fynd i'r afael a'r broblem fwyaf ym maes iechyd cyhoeddus
yng Nghymru. Mae helpu pobl ifan
[...]
to full public debate and
consultation. | will be announcing further plans in the autumn detailing how Professor
Donaldson’s recommendations will be taken forward.

Yours sincerely

Huw Lewis AC/ AM
Y Gweinidog Addysg a Sgiliau
Minister for Education and Skills

Tudalen y pecyn 224


http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/curriculuminwales/reform/successful-futures/?lang=en
http://gov.wales/topics/educationandskills/schoolshome/curriculuminwales/reform/successful-futures/?lang=en

Eitem 3.28

P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas (SRE) statudol i bob
ysgol a sefydliad addysgol yng Nghymru

Rydym yn gofyn i Lywodraeth Cymru wneud SRE yn bwnc statudol yny
cwricwlwm i bob ysgol a sefydliad addysgol yng Nghymru. Rydym yn
cyflwyno'r ddeiseb hon ar ran defnyddwyr gwasanaethau'r prosiect ABFABB a
Fforwm Pobl Lesbiaidd, Hoyw, Ddeurywiol a Thrawsrywiol (LGBT) Pen-y-bont
ar Ogwr. Ar hyn o bryd, mae SRE yn cael ei darparu fel rhan o Addysg
Bersonol a Chymdeithasol (ABCh). Mae'r ddarpariaeth yn anghyson, ac yn aml
nid yw'n cynnwys perthnasoedd LGBT. Dengys tystiolaeth nad yw 85% o bobl
ifanc yn cael eu haddysgu am agweddau biolegol a chorfforol ar
berthnasoedd o'r un rhyw. Dengys y dystiolaeth hefyd mai dim ond 22% o
bobl ifanc sy'n trafod materion LBG mewn dosbarthiadau SRE (Stonewall
Cymru, 2012). Byddai darparu SRE mewn modd cynhwysol yn ehangu
ymwybyddiaeth o deuluoedd, perthnasoedd a theimladau gwahanol. Yn y
pen draw, byddai'n cyfrannu at y broses o fynd i'r afael a bwlio ac iaith
homoffobig, trawsffobig a deuffobig mewn ysgolion. Byddai hefyd yn creu
amgylchedd gwaith mwy tryloyw i athrawon a phob aelod o staff.

Yr unig fodd o sicrhau darpariaeth gynhwysol yw rhoi statws statudol i SRE
ledled Cymru. Rydym yn cynnig y dylai statws statudol gynnwys:

- Elfen orfodol i'r pwnc a fyddai'n sicrhau bod y cam hwn yn cael ei
weithredu.

- Darpariaeth sy'n gynhwysol ac yn briodol o ran oed, gyda disgwyliadau
dysgu penodol ar gyfer pob cam dilynol.

- Rhaglen hyffor
[...]
ness@Wales.gsi.gov.uk

20 August 2015

Dear William,

Thank you for your letter of 6 August advising me that the Committee has
agreed to close Petition P-04-459.

| have noted the petitioner's comments and | will continue to press the UK
Government for the devolution of rail infrastructure.

Bae Caerdydd . Cardiff Bay English Enquiry Line 0300 0603300
Caerdydd  Cardiff Llinell Ymholiadau Cymraeg 0300 0604400

Tudalen gropaeyn 270 Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk
Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100% Printed on 100% recycled paper



mailto:Correspondence.edwina.Hart@Wales.gsi.gov.uk

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2.1 P-04-641 Perchnogion Tir nad yw wedi cael ei Ddatblygu
	09.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.2 P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol
	29.07.2015 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.3 P-04-649 Addysg Gymraeg Bendith neu Felltith
	31.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	09.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-04-651 Gweithio i Amddiffyn Llywodraeth Leol wrth Bennnu Cyllidebau yn yr Hydref
	31.08.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cyllid a Busnes Y Llywodraeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-523 Diogelu’r Henoed a Phobl sy’n Agored i Niwed mewn Cartrefi Gofal
	15.07.2015 Datganiad gan Brif Weinidog Cymru

	3.2 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre
	15.07.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.3 P-04-365 Diogelu yr adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru
	09.09.2015 Gohebiaeth gan aelodau o'r cyhoedd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.4 P-04-578 Gwaith Gostegu Sŵn ar yr M4, i’r Gorllewin o Gyffordd 32
	21.08.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn
	21.07.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.6 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo
	25.08.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-626 Israddio Ffordd yr A487 drwy Penparcau, Trefechan a chanol tref Aberystwyth
	15.07.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd

	3.8 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion
	08.07.2015 Gohebiaeth – gan Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Ymatebion i’r ymgynghoriad (Saesneg yn unig)
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-445 Achub ein cŵn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd
	16.07.2015 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd at y Cadeirydd
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru
	16.08.2015 Gohebiaeth – gan Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-629 Adolygu a gorfodi Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014
	15.07.2015 Gohebiaeth – gan Y Dirprwy Weinidog Ffermio a Bwyd I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.12 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol sy'n Gwerthu Bwyd Poeth
	05.08.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.13 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
	24.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.14 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hŷn yn ofyniad statudol yng Nghymru
	16.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	09.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.15 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol
	20.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	12.08.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.16 P-04-587 Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig (ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru
	15.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.08.2015 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Caerdydd a’r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	08.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.17 P-04-588 Siarter ar gyfer Plant a Tadau
	28.08.2015 - Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.08.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	03.08.2015 - Y Prif Weinidog at y Deisebydd (Saesneg yn unig)

	3.18 P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal
	15.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.19 P-04-642 Achubwch Brosiect Filter - Ymgyrch a Sefydlwyd i Atal Pobl Ifanc Rhag Ysmygu ac i'w Helpu i Roi'r Gorau Iddi
	28.08.2015 Correspondence from the Deputy Minister for Health to the Chair

	3.20 P-04-422 Ffracio
	02.07.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.21 P-04-623 Gwella’r Ddarpariaeth o Dai sy’n Addas i Bobl Anabl yng Nghymr
	01.09.2015 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	16.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.22 P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD PARTÏON
	07.09.2015 Gohebiaeth – gan Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol I’r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.23 P-04-397 Cyflog Byw
	06.07.2015 -  Llywodraeth Cymru at y Tîm Clercio (Saesneg yn unig)
	14.07.2015 -  Y wybodaeth ddiweddaraf gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus (Saesneg yn unig)

	3.24 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
	Datganiad gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus

	3.25 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	16.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.26 P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb
	14.07.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.27 P-04-634 Rhoi terfyn ar wahaniaethu yn  erbyn plant heb grefydd mewn ysgolion
	07.09.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.28 P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas (SRE) statudol i bob ysgol a sefydliad addysgol yng Nghymru
	20.08.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.29 P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth Ieuenctid yng Nghymru
	19.08.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	27.08.2015 Gohebiaeth gan y Gweinidog Gwladol (Ysgolion) at y Cadeiryddr (Saesneg yn unig)
	09.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.30 P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys
	20.08.2015 Gohebiaeth – Grŵp Coleg Castell-nedd Port Talbot at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.31 P-04-646 Canllawiau Anstatudol yng Nghymru ar Gyfer Awdurdodau lleol ar Addysg Ddewisol yn y Cartref
	20.08.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.32 P-04-643 Diogelu Dechrau’n Deg Croeserw
	3.33 P-04-645 Achub Dechrau’n Deg Glyncorrwg
	19.08.2015 Gohebiaeth gan Gweithredu dros Blant at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	11.08.2015 - Gohebiaeth – Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	04.09.2015 Gohebiaeth – gan y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.34 P-04-607 Galw ar Lywodraeth Cymru i brynu Garth Celyn
	06.07.2015 Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.09.2015 Gohebiaeth – gan y deisebydd i'r Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.35 P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol
	03.09.2015 Gohebiaeth - Swyddfa Cyllid Ewropeaidd Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	4.1 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol Caerdydd a gorllewin Cymru
	20.08.2015 Gohebiaeth – gan Gweinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth i'r Cadeirydd (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 22 Medi 2015

Amser: 09.00 - 10.33

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3228

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

William Powell AC (Cadeirydd)

Russell George AC

Jeff Cuthbert AC (yn lle Joyce Watson AC)

Alun Ffred Jones AC (yn lle Bethan Jenkins AC)

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Steve George (Clerc)

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF234KB) Gweld fel HTML (179KB)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3228
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44185/22%20Medi%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44185/22%20Medi%202015.html?CT=2


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan Joyce Watson 
AC a Bethan Jenkins AC, ac roedd Jeff Cuthbert AC ac Alun Ffred Jones AC yn dirprwyo 
ar eu rhan, yn y drefn honno.

2 Deisebau newydd 

2.1 P-04-641 Perchnogion Tir nad yw wedi cael ei Ddatblygu 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i 
gael cadarnhad gan gynghorwyr cyfreithiol a oedd gan y Cynulliad y pŵer i ddeddfu er 
mwyn gweithredu'r ddeiseb.

2.2 P-04-648 Diwygio'r Cyfarwyddyd ar Olew a Nwy Anghonfensiynol 

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Mae'n ymgyrchydd hirsefydlog yn erbyn ffracio.

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i 
aros hyd nes y ceir trafodaeth â'r deisebwyr pan gaiff y ddeiseb ei chyflwyno, a gofyn 
am eu sylwadau ysgrifenedig ar ymateb y Gweinidog.

Caiff y ddeiseb ei hailystyried yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 6 Hydref. 

2.3 P-04-649 Addysg Gymraeg Bendith neu Felltith 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i 
ofyn am farn y Gweinidog ar sylwadau pellach y deisebydd.

2.4 P-04-651 Gweithio i Amddiffyn Llywodraeth Leol wrth Bennu Cyllidebau yn yr 

Hydref 

Datganodd Mike Hedges y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:



 Mae'n aelod o Gyngor Sir Powys.

Datganodd Russell George y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Mae'n aelod o Gyngor Sir Powys.

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunwyd i:

 ysgrifennu at y Gweinidog Cyllid a Busnes y Llywodraeth yn gofyn am ei barn ar 
sylwadau pellach y deisebwyr; a

 gofyn i'r Pwyllgor Cyllid ystyried y ddeiseb a'r materion y mae'n eu codi fel rhan 
o'i waith craffu ar gyllideb nesaf y Cynulliad.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-04-523 Diogelu’r Henoed a Phobl sy’n Agored i Niwed mewn Cartrefi Gofal 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn i'r Prif 
Weinidog roi gwybod i'r Pwyllgor unwaith y bydd wedi cwrdd â'r deisebwyr.

3.2 P-03-240 Diogelwch ar ffordd yr A40 yn Llanddewi Felffre 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau'r ddeiseb, 
gan ddiolch i'r deisebwyr am eu dyfalbarhad yn gweithio ar y ddeiseb.

3.3 P-04-365 Diogelu yr adeiladau nodedig ar safle hen Ysbyty Canolbarth Cymru 

Datganodd William Powell y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:



 Mae'n aelod o Gyngor Sir Powys, mae'r adeilad yn ei ward ac roedd wedi bod yn 
rhan o'r mater yn y rôl honno.

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu at 
Awdurdod Parc Cenedlaethol Bannau Brycheiniog yn gofyn am ymateb i lythyr 
gwreiddiol y Pwyllgor. 

3.4 P-04-578 Gwaith Gostegu Sŵn ar yr M4, i’r Gorllewin o Gyffordd 32 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 ofyn am ymateb gan y deisebydd i ohebiaeth y Gweinidog; 
 gau'r ddeiseb os na cheir ymateb o fewn y pedair wythnos nesaf; a

 rhoi gwybod i Mark Drakeford AC am unrhyw gamau gweithredu y mae’r 
Pwyllgor yn cytuno arnynt.

3.5 P-04-594 Apêl Cyngor Cymuned Cilmeri ynghylch y Gofeb i’r Tywysog Llywelyn 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 aros am farn y deisebydd; ac 

 aros am ganlyniad y cyfarfod rhwng y deisebwyr a swyddogion Llywodraeth 
Cymru.

3.6 P-04-599 Effaith Ardrethi Domestig ar Lety Hunan Arlwyo 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i'w chau. 

3.7 P-04-626 Israddio Ffordd yr A487 drwy Penparcau, Trefechan a chanol tref 

Aberystwyth 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn i'r Gweinidog 
am amserlen gadarn gan fod y Cynllun Cenedlaethol Cyllid Trafnidiaeth bellach wedi'i 
gyhoeddi.



3.8 P-04-333 Rhoi diwedd ar esgeuluso a gadael ceffylau a merlod drwy orfodi 

deddfwriaeth ar ddefnyddio microsglodion 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 gau'r ddeiseb; ac 
 wrth gau'r ddeiseb, ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog i'w hysbysu o farn y 

deisebwyr y dylai Llywodraeth Cymru gefnogi Llywodraeth y DU i greu un gronfa 
ddata ganolog ym mhob gwlad Ewropeaidd.

3.9 P-04-445 Achub ein cŵn a chathod yng Nghymru rhag cael eu lladd ar y ffyrdd 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn i'r Dirprwy 
Weinidog roi gwybod i'r Pwyllgor unwaith y bydd y trefniadau ar gyfer yr adolygiad o'r 
llenyddiaeth wedi cael eu cwblhau.  

3.10 P-04-500 Galw am Reoleiddio Sefydliadau Lles Anifeiliaid yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i holi am farn y 
Gweinidog ar ohebiaeth ddiweddar y deisebydd.

3.11 P-04-629 Adolygu a gorfodi Deddf Rheoli Ceffylau (Cymru) 2014 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 aros am sylwadau pellach gan y deisebydd; a 
 chau'r ddeiseb os na cheir ymateb o fewn y pedair wythnos nesaf. 

3.12 P-04-373 Parthau Gwaharddedig o Amgylch Ysgolion ar gyfer Faniau Symudol 

sy'n Gwerthu Bwyd Poeth 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 aros am sylwadau pellach gan y deisebydd; a 

 chau'r ddeiseb os na cheir ymateb o fewn y pedair wythnos nesaf. 



3.13 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 ofyn i'r tîm clercio ystyried unrhyw waith a wnaed yn ddiweddar gan y Grŵp 
Trawsbleidiol ar Anhwylderau Bwyta; ac 

 ailystyried y ddeiseb yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 6 Hydref. 

 

3.14 P-04-501 Gwneud canolfannau dydd ar gyfer pobl hŷn yn ofyniad statudol yng 

Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau’r ddeiseb.  

3.15 P-04-571 Trin Anemia Niweidiol 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn am sylwadau 
pellach gan y deisebwyr ar lythyr diweddaraf y Gweinidog a thrafod y mater eto pan 
ddaw ymateb i law.  

3.16 P-04-587 Tîm Cymorth pwrpasol ar gyfer dioddefwyr Enseffalomyelitis Myalgig 

(ME), Syndrom Blinder Cronig a Ffibromyalgia yn ne-ddwyrain Cymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn i'r Gweinidog 
ymateb i'r cwestiynau a'r pwyntiau a wnaed yn llythyr y deisebwyr.

3.17 P-04-588 Siarter ar gyfer Plant a Tadau 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i aros am sylwadau 
gan y deisebwyr cyn penderfynu a ddylid symud ymlaen gyda'r mater.  



3.18 P-04-630 Rheoliadau Facebook ar gyfer Plant sy'n Derbyn Gofal 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn am yr 
ymatebion sy'n weddill gan Plant yng Nghymru a'r Comisiynydd Plant.  

3.19 P-04-642 Achubwch Brosiect Filter - Ymgyrch a Sefydlwyd i Atal Pobl Ifanc Rhag 

Ysmygu ac i'w Helpu i Roi'r Gorau Iddi 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i aros i gael rhagor 
o wybodaeth gan y Dirprwy Weinidog.

3.20 P-04-422 Ffracio 

Datganodd William Powell y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A:

 Mae'n ymgyrchydd hirsefydlog yn erbyn ffracio.

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau’r ddeiseb.  

3.21 P-04-623 Gwella’r Ddarpariaeth o Dai sy’n Addas i Bobl Anabl yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i rannu ymateb y 
deisebwyr â'r Gweinidog a gofyn iddo roi gwybod i'r Pwyllgor am gynnydd y gwaith cyn 
diwedd y Pedwerydd Cynulliad.

3.22 P-04-619 LLEOLIAETH O RAN CYNLLUNIO AC IAWNDAL AR GYFER TRYDYDD 

PARTÏON 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac roedd yn bwriadu cau'r 
ddeiseb, ond cytunwyd i aros i glywed barn y deisebydd ar ohebiaeth ddiweddaraf y 
Gweinidog cyn gwneud penderfyniad terfynol.



3.23 P-04-397 Cyflog Byw 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb ac roedd yn bwriadu cau'r 
ddeiseb, ond cytunwyd i aros i glywed barn y deisebydd ar ohebiaeth ddiweddaraf y 
Gweinidog cyn gwneud penderfyniad terfynol.

3.24 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i aros i glywed barn 
y deisebydd ar ddatganiad y Gweinidog.

3.25 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i wahodd y 
Gweinidog Addysg a Sgiliau i roi tystiolaeth lafar ar y ddeiseb.  

3.26 P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i ofyn i'r Gweinidog 
am ei sylwadau ar ohebiaeth ddiweddaraf y deisebwyr ac am sicrwydd y bydd staff sy'n 
cefnogi adolygiad Donaldson yn cysylltu â DEFFO.

3.27 P-04-634 Rhoi terfyn ar wahaniaethu yn  erbyn plant heb grefydd mewn ysgolion 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau’r ddeiseb. 

3.28 P-04-636 Addysg Rhyw a Chydberthynas (SRE) statudol i bob ysgol a sefydliad 

addysgol yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau’r ddeiseb. 



3.29 P-04-637 Diogelu Dyfodol Cerddoriaeth Ieuenctid yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Addysg a Sgiliau i gael ei sylwadau ar lythyr y 
deisebydd a llythyr Gweinidog Lloegr, yn benodol a yw'r model canolfannau 
addysg cerddoriaeth yn cael ei ystyried yng Nghymru; a 

 gofyn i'r Gweinidog nodi'n benodol pa gamau y cytunwyd arnynt ar gyfer 
cerddoriaeth yng nghynllun pum mlynedd 'Dysgu Creadigol Drwy'r Celfyddydau – 
Cynllun Gweithredu Cymru' y Llywodraeth.

3.30 P-04-639 Achubwch Addysg Bellach ym Mhowys 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i:

 rannu llythyr Grŵp Colegau Castell-nedd Port Talbot â'r Gweinidog a gofyn a 
yw'n dymuno ailystyried unrhyw un o'r datganiadau yn ei lythyr dyddiedig 15 Mai 
ynghylch effaith y toriadau; ac

 aros am farn y deisebwyr ar lythyr cynharach y Gweinidog a'r un gan Grŵp 
Colegau Castell-nedd Port Talbot.

3.31 P-04-646 Canllawiau Anstatudol yng Nghymru ar Gyfer Awdurdodau lleol ar 

Addysg Ddewisol yn y Cartref 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i dynnu sylw'r 
Gweinidog at sylwadau pellach y deisebydd.

3.32 P-04-643 Diogelu Dechrau’n Deg Croeserw 

Gweler y cam gweithredu y cytunwyd arno o dan eitem 3.32. 

3.33 P-04-645 Achub Dechrau’n Deg Glyncorrwg 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i: 



 ofyn i Gweithredu dros Blant am eu barn ar y llythyr gan yr awdurdod lleol; a 
 gofyn i'r deisebwyr am unrhyw sylwadau a allai fod ganddynt ynghylch yr 

ohebiaeth a ddaeth i law.

3.34 P-04-607 Galw ar Lywodraeth Cymru i brynu Garth Celyn 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i gau’r ddeiseb. 

3.35 P-04-577 Adfer Cyllid i’r Prosiect Cyfleoedd Gwirioneddol 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunwyd i aros am sylwadau 
pellach gan y deisebydd.

4 Papur i’w nodi 

4.1 P-04-459 Cysylltiad rheilffordd uniongyrchol o Faes Awyr Caerdydd i ganol 

Caerdydd a gorllewin Cymru 

Nododd y Pwyllgor y papur. 

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

